
132  diário oficial Nº 34.942 Sexta-feira, 22 DE ABRIL DE 2022

bem como retificação do “ITEM 17” – CRONOGRAMA do referido Edital, 
conforme abaixo:
17 – CRONOGRAMA PREVISTO 

PERÍODO ATIVIDADE
22.04.2022 a 06.06.2022  INSCRIÇÃO

27.06.2022  RESULTADO INICIAL DA HABILITAÇÃO
28.06.2022 a 29.06.2022  APRESENTAÇÃO DE RECURSO

04.07.2022  RESULTADO FINAL DA HABILITAÇÃO
08.07.2022  RESULTADO INICIAL DA AVALIAÇÃO E SELEÇÃO

11.07.2022 a 13.07.2022  APRESENTAÇÃO DE RECURSO
18.07.2022  HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

Belém (Pará), 20 de abril de 2022.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 787722

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR

Órgão: Fundação Carlos Gomes
Modalidade de Admissão: Contrato Temporário
CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL
Contrato nº. 02/2022 - Servidor: EDER RONALD PANTOJA DO ESPIRITO SANTO
CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – ADMINISTRAÇÃO
Contrato nº. 03/2022 - Servidor: ALDO GUEDES DO NASCIMENTO
Assinatura: 19.04.2022 - Vigência: 19.04.2022 a 18.04.2023
Autorização: Contratações temporárias autorizadas no processo nº. 
2022/1287665, através do PSS-EDITAL nº. 01/2022-FCG, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG.

Protocolo: 787669

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO
.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

PORTARIA Nº 99/2022, DE 18 DE ABRIL DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão–FUNTELPA, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de
novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do OFÍCIO nº 42/2022-GAB-FUNTELPA, de 01
de abril de 2022, contido nos autos do Processo nº 2022/393777, de 01 de
abril de 2022;
R E S O L V E:
I – NOMEAR ISABELA PONTES GUIMARÃES para exercer o cargo em
comissão de ASSISTENTE II, lotada na Assessoria da Presidência.
II – A contar de 01 de Abril de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 787470
PORTARIA Nº 100/2022, DE 18 DE ABRIL DE 2022.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão–FUNTELPA, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de
novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do OFÍCIO nº 41/2022-GAB-FUNTELPA, de 31
de março de 2022, contido nos autos do Processo nº 2022/389971, de 01
de abril de 2022;
R E S O L V E:
I – NOMEAR MATHEUS CÂMARA RAYMUNDO para exercer o cargo em
comissão de ASSISTENTE II, lotado na Diretoria de TV - DTV.
II – A contar de 07 de Abril de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 787472

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 106/2021, DE 18 DE ABRIL DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO, os termos do Ofício nº 002/2022 GS/SEFA, de 08/04/2022, 
contido nos autos do Processo nº 2022/442332, de 12/04/2022;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR ALINE RAFAELA MALATO DE CASTRO COELHO, matrícula 
5931611/2, COORDENADOR DE NÚCLEO, lotada na Coordenadoria de Con-
tabilidade, RESPONSÁVEL pelo encaminhamento da Escrituração Fiscal Di-
gital de Retenções e outras Informações Fiscais – EFD-Reinf desta Funda-
ção e JACQUELINE PANTOJA JASTE, matrícula 8083926/3, COORDENADOR 
DE NÚCLEO, lotado na Coordenadoria de Planejamento, como SUPLENTE.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 787498
.
.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 011/2022
PROCESSO Nº 2021/1454068
Objeto: O presente contrato tem por objeto a retransmissão em TV aberta 
pela CONTRATANTE do Campeonato Paraense de Futebol - Parazão Banpa-
rá 2022 para o Estado do Pará e demais Estados da região Norte, regiões 
Nordeste e Sul/ Sudeste do País. A CONTRATADA é detentora do direito de 
transmissão do Campeonato Paraense de Futebol - Parazão Banpará 2022.
Data de Assinatura: 07/04/2022
Data de Vigência: 26/01/2022 até 26/04/2022
Fiscal de Contrato: Harynna Gomes de Araújo Reis – Nº Matricula: 
5960284/1
Suplente de Contrato: Thais de Fatima Tocantins Correa – Nº Matricula: 
57191631/1
Contratante:  RÁDIO E TELEVISÃO DO PIAUÍ LTDA
CNPJ n°: 01.743.572/0001-23
Endereço: Rua Professor Alceu Brandão, n° 2165, Sala B e C, Bairro Monte 
Castelo
CEP n°: 64.016-740 -Teresina/PI
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 787459
.
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO Nº 2022NE00492

PROCESSO Nº 2021/1315240
Objeto: Aquisição de Peças para manutenção de 01 (uma) Motocicleta 
Honda XRE-300 de uso na frota da FUNTELPA.
Modalidade: Dispensa de Licitação por Cotação Eletrônica Nº 013/2022.
Valor do Contrato: R$ 1.706,32 (um mil setecentos e seis reais e trinta e 
dois centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Evento: 400091
UO: 65201
Programa de Trabalho: 24122129783380000
Fonte: 0101000000
Nat. Desp.: 33903000
UGR: 650201
PI: 4120008338C
Vigência/Prazo de Entrega: 18/04/2022 a 18/05/2022
Partes:
FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO – FUNTELPA (CNPJ: 
11.953.923/0001-84) x RICARDO DE SOUZA MONTEIRO - ME MEGA BRA-
SIL (CNPJ 11.027.186-0001/99)
Data da Assinatura: 19/04/2022
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 787840
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO Nº 2022NE00494
PROCESSO Nº 2021/1315240
Objeto: Serviço de manutenção de 01 (uma) Motocicleta Honda XRE-300 
de uso na frota da FUNTELPA.
Modalidade: Dispensa de Licitação por Cotação Eletrônica Nº 013/2022.
Valor do Contrato: R$ 491,54 (quatrocentos e noventa e um reais e cin-
quenta e quatro centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Evento: 400091
UO: 65201


